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Titel der Idee Einrichtung ggf. Bundesland Ort
Ansprechpartner
Vorname

Ansprechpartner
Nachname Kontakt

Professioneller Umgang mit 
Gewaltsituationen in der Pflege

Städtische Seniorenheime Dortmund 
gGmbH Nordrhein-Westfalen Dortmund Maria Luig m.luig@shdo.de

Landleben Seniorenresidenz Calau Brandenburg Calau Heike Schlegel heike.schlegel@med-calau.de; info@med-calau.de

Mobile Koch- und Backstation AWO Sozialzentrum Jung & Alt Bayern Unterfranken Andrea Bruder
andrea.bruder@awo-unterfranken.de

Implementierung der Dalcroze-Rhythmik 
zur Sturzprävention

Alten-und Pflegeheim Maria-Martha-
Stift Bayern Lindau Anke Franke

franke@diakonie-lindau.de

Der gelebte Garten – Quelle der 
Gesundheit CBT-Wohnhaus St. Raphael Nordrhein-Westfalen Bergisch-Gladbach Jutta Severin

j.severin@cbt-gmbh.de

Tiergestützte Gesundheitsförderung mit 
Hund im WPZ

WPZ - Wohn- und Pflegezentrum 
Unstrut-Hainich gGmbH Thüringen Mühlhausen Sabine Schroeter

s.schroeter@wohnundpflegezentrum.de

Mach mit – bleib fit
Hamburger Sportbund e.V., Haus 
des Sports Hamburg Hamburg Katrin Gauler

k.gauler@hamburger-sportbund.de

Prävention von Gewalt
Stephanushaus - Altenhilfeverbund 
Rummelsberg Bayern Schwarzenbruck Georg May may.georg@rummelsberger.net

Fit bleiben in Kopf und Bein Caritaszentrum St. Elisabeth Hessen Offenbach Rebecca Flecke rebecca.flecke@cv-offenbach.de
Gesundheit und Lebensfreude durch ein 
innovatives Ernährungskonzept Ferdinand-Heye-Haus Nordrhein-Westfalen Düssseldorf Julia Richarz Julia.Richarz@diakonie-duesseldorf.de

Senioren-Aktiv-Woche
AWO Kreisverband 
Auerbach/Vogtland e.V. Sachsen Auerbach Annekathrin Brumbauer a.brumbauer@awo-auerbach.de

Spaß und Gesundheit Kaiser Wilhelm I. Stift Schleswig-Holstein Kiel Karin Kahlke-Lohnert Kahlke-Lohnert@kaiser-wilhelm-1-stift.de

Fit trotz Demenz Haus Schillerhöhe Baden-Württemberg Ulm Martin Zugmaier-Wagner zugmaier-wagner@paritaet-ulm.de

Das etwas andere Kochbuch
Johannes-Brenz-Altenpflege Wolfach 
gGmbH Baden-Württemberg Meissenheim Susanne Edinger

s.edinger@asb-meissenheim.de

Das etwas andere Kochbuch Baden-Württemberg Wolfach Markus Harter
geschaeftsfuehrer@johannes-brenz.de

Mit allen Sinnen genießen Residenz am Wiesenkamp Hamburg Hamburg Nadja Karge
n.karge@residenz-wiesenkamp.de

Spirituell geprägtes Singen für Leib und 
Seele Seniorenzentrum Gundelfingen Bayern Gundelfingen Thomas Schellinger-Pusler thomas.schellinger-pusler@stift-freiburg.de

Wir Menschen sind ein Ganzes Antoniusheim Altenzentrum GmbH Hessen Wiesbaden Petra Krzepek
krzepek@antoniusheim-altenzentrum.de

Bewegungsparcours zur Gesundheit im 
Alter Altenpflegeheim Haus am Brunnen Baden-Württemberg Sindelfingen Herbert Kederer

kederer@diakonie-sindelfingen.de; eckstein@diakonie-
sindelfingen.de

Mit dem Herzen fit Seniorenzentrum Jörg Creutzer Bayern Forchheim Sabrina Pretscher
s.pretscher@dwbf.de

Tiergestützte Biografiearbeit für dementiell 
Veränderte Pflegeexpertin Magdalena Neis Rheinland-Pfalz Thür Magdalena Neis Neis.magdalena@gmail.com
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